
Nº 225, sexta-feira, 24 de novembro de 2017 179ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017112400179

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 68/2017

O TRT da 9ª Região torna público o resultado final do
Pregão Eletrônico 68/2017, que tem por objeto registro de preços para
fornecimento e instalação de corrimãos e guarda-corpos em aço inox
e remoção dos já existentes, nas unidades do TRT do Paraná em
Curitiba e Região Metropolitana. Empresa vencedora dos itens 1 e 3:
EDIVANIA M. DA SILVA-ME, CNPJ 26.860.695/0001-75, preço
total: R$ 244.888,00 e R$ 244.443,00, respectivamente; empresa ven-
cedora dos itens 2 e 4: ACT COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI-
ME, CNPJ 09.220.115/0001-66, preço total: R$ 253.600,00 e R$
254.333,00, respectivamente; empresa vencedora do item 5: GENÉ-
SIO JOSÉ ROEGELIN E CIA LTDA, CNPJ 03.360.177/0001-97,
preço total: R$ 257.992,00.

ALEXANDRO FURQUIM
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 11ª REGIÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº MA -293/2017. , publicada no D.O.U de 25/09/2017 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual contratação de link dedicado
para acesso à Internet com roteamento do protocolo BGP para trân-
sito do Sistema Autônomo do Tribunal Regional do Trabalho da 11a
Região, conforme especificações e detalhamentos no Termo de Re-
ferência Novo Edital: 24/11/2017 das 08h00 às 14h00. Endereço: Rua
Ferreira Pena, 546, 2.º Andar Centro - MANAUS - AMEntrega das
Propostas: a partir de 24/11/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 06/12/2017, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARCELLO MARQUES CUNHA
Diretor da Divisão de Licitação e Contratos

(SIDEC - 23/11/2017) 080002-00011-2017NE000028

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

S E C R E TA R I A
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: PRE 11326/2014. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e Elevacon Elevadores Conservação e Manutenção Ltda.
Objeto: 1. prorrogar a vigência do contrato no período entre 5-2-2018
a 4-2-2019; 2. renunciar o direito de perceber o índice de reajuste,
relativo ao período aquisitivo de janeiro/17 a dezembro/17, com in-
cidência a partir de 21-1-18; 3. alterar a cláusula quarta - do re-
cebimento do objeto. Data da assinatura: 23-11-2017. Pelo Contra-
tante: Fernando Schlickmann Oliveira Souza, Diretor da Secretaria
Administrativa. Pela Contratada: Ageu Genovez Gomes, Sócio-Ad-
m i n i s t r a d o r.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 25/2017

O Tribunal Regional do Trabalho da 13.ª Região, através de
seu Pregoeiro, avisa que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço, cujo objeto é a contratação de
Suporte Técnico e aquisição de licenças da ferramenta de BI, Qlik-
view, contemplando manutenção e atualização durante o período de
contratação - 12 meses - para este Tribunal, conforme especificações
constantes do Edital e seus anexos. A licitação está prevista para as
16:00h (horário de Brasília/DF) do dia 07/12/2017. Cópia do Edital
estará à disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente
de Licitação, instalada na Sede do TRT 13ª Região, situada na Av.
Corálio Soares de Oliveira, s/n, Centro, João Pessoa/PB, bem como
estará disponibilizada na Internet, através dos sites www.trt13.jus.br
ou www.licitacoes-e.com.br. Outras Informações podem ser obtidas
no endereço acima citado, nos seguintes horários: das segundas-feiras
às sextas-feiras das 7:00h às 17:00h, pelo fone: (83) 3533-6069 ou
(83) 3533-6068, bem como por intermédio do correio eletrônico
cpl@trt13.jus.br (Protocolo TRT n.º 10.357/2017).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2017

O Tribunal Regional do Trabalho da 13.ª Região, através de
seu Pregoeiro, avisa que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada para fornecimento de novas licenças de uso do
software de backup IBM Spectrum Protect e renovação das licenças
anteriormente adquiridas, para este Tribunal, conforme especificações
constantes do Edital e seus anexos. A licitação está prevista para as
10:00h (horário de Brasília/DF) do dia 11/12/2017. Cópia do Edital
estará à disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente
de Licitação, instalada na Sede do TRT 13ª Região, situada na Av.
Corálio Soares de Oliveira, s/n, Centro, João Pessoa/PB, bem como
estará disponibilizada na Internet, através dos sites www.trt13.jus.br

ou www.licitacoes-e.com.br. Outras Informações podem ser obtidas
no endereço acima citado, nos seguintes horários: das segundas-feiras
às sextas-feiras das 7:00h às 17:00h, pelo fone: (83) 3533-6069 ou
(83) 3533-6068, bem como por intermédio do correio eletrônico
cpl@trt13.jus.br (Protocolo TRT n.º 10.593/2017).

João Pessoa-PB, 23 de novembro de 2017.
TIBÉRIO ADONYS DE ALMEIDA FIALHO

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROAD Nº 23759/2017. Objeto: contratação de empresa visando à
participação dos servidores CLÁUDIO JOSÉ DA ROCHA FRAZÃO,
Chefe da Seção de Auditoria de Desempenho Operacional e MAR-
COS ROGÉRIO REIS SILVA, Chefe da Seção de Auditoria de Li-
citações, Gestão de Contratos e Patrimônio, no , no período de 04 a
07-Curso AUDI1 (Ênfase em Órgãos Públicos) 12-2017, em Campo
Grande/MS e IRACI GOMES SIMEÃO, Assistente de Diretor e
REGINA SOCORRO FREITAS ZOGHBI RIVOREDO, Chefe da
Seção de Auditoria dos Direitos e Vantagens de Pessoal e Folha de
Pagamento, Diárias e Ajuda de Custo, no Curso AUDI2 (Ênfase em
Órgãos Públicos), no período de 11 a 14-12-2017, em Fortaleza/CE.
Empresa: promovido pelo Instituto dos Auditores Internos do Brasil.
Valor: R$ 10.428,00. Amparo legal: art. 25, inciso II, c/c art. 13, VI
da Lei nº 8.666/93, com suas respectivas alterações. Reconhecimento:
Desembargador Shikou Sadahiro, Presidente do TRT-14ª Região.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÕES ELETRÔNICOS

PROCESSO Nº 647/2017-1 - Objeto: Serviços de manu-
tenção em moto-geradores de energia elétrica em Campinas. PRO-
CESSO Nº 697/2017-1 - Objeto: Registro de Preços para cabeamento
de rede FTTX de fibra ótica com tecnologia GPON em Campinas.
ENVIO DAS PROPOSTAS PARA AMBAS até às 10h e INÍCIO
DAS DISPUTAS às 11h, do dia 06/12/17, no site www.licitacoes-
e.com.br. Editais e informações no referido site ou na Coord. Li-
citações, Fone: 19-3232-8519, à Rua Dr. Quirino, 1080, 5º, Cam-
p i n a s / S P.

CLAUDIO LUIZ GIL DE OLIVEIRA
Assistente de Licitações

AVISO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA

Processo de Compra nº 471/2017-1
A Comissão Permanente de Licitação do Tribunal Regional

do Trabalho da 15ª Região torna público o resultado do julgamento
dos documentos de habilitação da licitação em epígrafe. A Comissão
julgou habilitadas as empresas JHD CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO
LTDA, HUNGRIA E MARTINS CONSTRUÇÕES EIRELI EPP,
CONSTRUTORA EDIZA INCORPORAÇÃO E COMÉRCIO LTDA,
CONSTRUMART CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, LEMAN CONS-
TRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, OBRA NOBRE CONSTRUTO-
RA LTDA, IMPREJ ENGENHARIA LTDA, CÂMARA E GRIFFO
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA e CONSTRUTORA
SANDIN LTDA. A Comissão julgou inabilitada a proposta da em-
presa HEAD ENGENHARIA LTDA EPP, por desatendimento ao
Anexo II em seu item 2 quanto à prova de inscrição no Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas (alínea 'a'), prova de inscrição no ca-
dastro de contribuintes estadual ou municipal (alínea 'b'), prova de
regularidade previdenciária e fiscal federal, estadual e municipal (alí-
nea 'c'), certificado de regularidade do Fundo de Garantia do Tempo
de Serviço (alínea 'd'); e Anexo II em seu item 4 quanto ao balanço
patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social
exigível (alínea 'a'). Fica determinada a data de 04/12/2017, às 14 h,
para a abertura dos envelopes de propostas comerciais, caso não haja
interposição de recurso, ou 13/12/2017, em caso de recurso contra o
julgamento. O teor integral do julgamento está disponível na internet,
endereço http://www.trt15.jus.br, na página Informações / Licitações e
Compras / Licitações / Concorrências e Tomada de Preços.

ANA CAROLINA DOS SANTOS RAMOS
Presidente da Comissão

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO: 6062/2017. OBJETO: contratação do serviço de aces-
so a 20 normas NBR da ABNT ref. a segurança da informação.
CONTRATANTE: TRT-16ª Região. CONTRATADA: ABNT. VA-
LOR: R$ 1.339,00. FUND. LEGAL: art. 25, I, da Lei nº 8.666/93.
RECONHECIMENTO em 16/11/2017, por Fernanda Cristina Muniz
Marques, Diretora-Geral Substituta. RATIFICAÇÃO em 20/11/2017,
por James Magno Araújo Farias, Desembargador Presidente TRT/16ª
Região.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 82/2017. Objeto: Aquisição de ma-
teriais de marcenaria. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da
16ª Região. Contratado: GM Santos Vasconcelos Ltda - ME (CNPJ:
23.331.504/0001-90). Item 57 - Perfil. Valor Unitário R$ 41,47; Item
65 - Porta. Valor Unitário R$ 90,31 e Item 66 - Porta. Valor Unitário
R$ 98,87. Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação no DOU.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 26/2017. Processo:
3049/2017.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2017 - UASG 080020

Nº Processo: 18432/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição 01
contêiner, para atender às necessidades da Seção de Responsabilidade
Socioambiental do Tribunal, conforme Edital. Total de Itens Lici-
tados: 00001. Edital: 24/11/2017 de 08h00 às 16h00. Endereço: Rua
51 C/ T-1 Nº 1403 Lt. 7 a 22 Qd. 22 Setor Bueno GOIANIA - GO
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080020-05-80-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 24/11/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/12/2017 às
13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

THAIS ARTIAGA ESTEVES NUNES
Pregoeira

(SIDEC - 23/11/2017) 080020-00001-2017NE000043

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 19ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio AJA/TRT 19ª n 06/2017; Processo nº 213/2017;Conve-
niados: TRT da 19ª Região, CNPJ: 35.734.318/0001-80, por meio de
sua ESCOLA JUDICIAL-EJUD/19 e a SOCIEDADE DE ENSINO
UNIVERSITÁRIO DO NORDESTE LTDA- SEUNE; CNPJ:
01.280.666/0001-03; Objeto: Recrutamento de estagiários; Base Le-
gal: Lei 8.666/93 e na Lei n. 11.788/2008 e demais normas que regem
a espécie; Vigência: 05 anos, a contar da data de sua assinatura;
Dotação Orçamentária: correrão à conta dos recursos orçamentários
consignados ao TRT19 no orçamento da União; Assinatura:
06/09/2017; Signatários: Des. Pedro Inácio da Silva, Presidente do
TRT 19ª Região e a Desa. Anne Helena Fischer Inojosa, Diretora da
Escola Judicial do TRT 19ª Região, pelo Contratante, e o Sr. Se-
bastião José Palmeira, pela SEUNE.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

PROAD nº 32928/2017. Espécie: Contrato TRT 20ª Região nº
024/2017. Objeto: aquisição de solução de backup em fita. Con-
tratada: UNITECH RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, Con-
tratante: TRT 20ª Região. Fundamento Legal: Leis n.º 8.666/93 e
10.520/2002, no Decreto n.º 5.450/2005. Valor Unitário: R$
400.000,00 Dotação: 02.122.0571.4256.0028, 449039 e
2017NE001947. Data e assinatura: 17/11/207. Tadeu Matos Hen-
riques Nascimento, Diretor-Geral, pelo Contratante, e Jorge Gentil
Sena Gomes, Representante Legal, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 1254/2015. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato TRT
20ª nº 04/2016 (construção do edifício anexo ao complexo da Justiça
do Trabalho da 20ª Região). Objeto: a prorrogação do prazo de
execução do contrato, por mais 90 (noventa) dias, a contar de
22/11/2017; o acréscimo e a supressão dos serviços contratados, e o
reajuste de 6,13% no saldo resultante dos acréscimos e supressões.
Contratada: Medeiros Santos Engenharia e Projetos Ltda. Fundamen-
to legal: Cláusulas Oitava e Décima Segunda do contrato original,
bem como no artigo 57, § 1º, incisos I e II, e no artigo 65, I, "a" e
"b", da Lei nº 8.666/93. Dotação: 02.122.0571.4256.0028, 449051 e
2017NE002003 (reforço à 2017NE000287). Valor total da obra: R$
4.250.518,63. Data e assinatura: 22/11/2017. Tadeu Matos Henriques
Nascimento, Diretor Geral, pelo Contratante, e Rafael de Medeiros
Santos, Sócio Administrador, pela Contratada.

kassio.alencar
Realce


